



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Miljø
Simmerstedvej 1A, 1.
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 26
Jont@haderslev.dk

Tilsynsrapport

ICS Industrial Cooling Systems A/S Tinglykke 1 6500 Vojens

Dato for miljøtilsyn:	11.02.2020
Til stede ved tilsyn:	Lars Christiansen og Finn Otte, ICS Industrial Cooling Systems A/S. Jonas Tjørnelund, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	A53 Maskinfabrikker, -værksteder 100-1000 m2
-------------	--

Telefon	74590977	Hjemmeside	www.icsenergy.dk
E-mail	Lars.Christiansen@bravida.dk	CVR nr.	25111656
Fax		P. nr.	1010629132

Matrikler	893 Skrydstrup Ejerlav, Skrydstrup
-----------	------------------------------------

Acadre sagsnr.:	17/19940
-----------------	----------

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	Virksomheden er bla. omfattet af: - Bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines, nr. 1257 af 27. november 2019 - Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 1475 af 12. december 2017
Kontaktperson ved tilsyn	Fra virksomheden var Lars Christiansen og Finn Otte til stede ved tilsynet.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Tilsynet er udført som et prioriteret tilsyn med fokus på udledninger til luft og opbevaring og håndtering af kemikalier. Haderslev Kommune modtog d. 7. februar underretning fra miljøvagten om, at der var sket udledning af ammoniak til luften, samt at der var opbevaret palletanke med kemikalier på forpladsen med grus belægning.
Produktionsforhold	Der er tale om en virksomhed der producerer, monterer og servicerer industrielle køleanlæg og varmepumper. Virksomheden oplyste ved tilsynet, at meget af produktionen var flyttet til Norgesvej 10B, 6100 Haderslev, hvor virksomheden har lejet et lokale. Virksomheden har desuden lejet et fjernlager på adressen Tingvejen 36 a, 6500 Vojens, hvor de opbevarer diverse materialer, samt palletanke med glycol.

Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	Virksomheden havde ved miljøvagtens besøg fredag d. 7. februar 2020 cirka 10 palletanke med indhold stående udendørs på grus pladsen. Ved dagens tilsynsbesøg, var der 1 palletank tilbage på grus pladsen. Palletanken der stod på grus pladsen, var tanken med ammoniak blandet med vand, som var blevet pumpet over fra tanken afhentet hos virksomheden der lukkede. De andre palletanke var blevet stillet indendørs i fjernlageret på adressen Tingvejen 36 a, 6500 Vojens. I denne hal er der ingen gulvafløb. Der er fortrinsvis tale om glycol, som anvendes som frostsikringsmiddel. Glycolet skal sælges til andre virksomheder. Der var mindre oplag i dunke på værkstedet på Tinglykke 1, 6500 Vojens. Der er ikke afløb i værkstedet. Virksomheden fik ved basistilsynet i 2017 en henstilling om opbevaring af kemikalier og farligt affald. Haderslev Kommune indskærper, at opbevaring af kemikalier skal ske jf. retningslinjerne i Haderslev Kommunes forskrift for opbevaring af farligt affald og kemikalier i Haderslev Kommune.

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	<p>Virksomheden råder over en båndpudser, sav og svejseanlæg. Der er etableret udsugning fra båndpudseren, samt 3 udsugningsarme, som blandt andet bruges når der svejdes på virksomheden. Der er filter til opsamling af støv fra båndpudseren. Alt udsuget luft samles i afkast under halvtaget bag værkstedet.</p> <p>Virksomheden havde fredag d. 7. februar 2020 besøg af miljøvagten, da der var udslip af ammoniak til luften. Udslippet skete i forbindelse med udsugning af resterende ammoniak damp fra en tank der var blevet tømt for indhold. Virksomheden fortalte, at det var yderst sjældent at de foretog denne form for tømning af en tank, da det var et specialtilfælde, hvor der var en masse vand blandet i ammoniakken i tanken. Virksomheden er gjort opmærksom på kravene i luftvejledningen, samt at denne form for udledning ikke er acceptabel</p> <p>Virksomheden oplyste, at de ville udarbejde en ny intern procedure for, hvordan en sådan udsugning af en tank skulle foregå. Den nye metode ville indeholde krav om, at dampen der blev udsuget skulle igennem et "vandbad" hvor ammoniakdampen ville blive optaget, og dermed mindske udslip.</p> <p>Det blev aftalt, at virksomheden sender proceduren til Haderslev Kommune senest mandag d. 17. februar 2020.</p>

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Haderslev Kommune indskærper, at opbevaring af kemikalier skal ske jf. retningslinjerne i Haderslev Kommunes forskrift for opbevaring af farligt affald og kemikalier i Haderslev Kommune.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	<p>Haderslev Kommune indskærper, at opbevaring af kemikalier skal ske jf. retningslinjerne i Haderslev Kommunes forskrift for opbevaring af farligt affald og kemikalier i Haderslev Kommune.</p> <p>Det blev aftalt, at virksomheden sender proceduren for udsugning af tanke med indhold af ammoniak til Haderslev Kommune senest mandag d. 17. februar 2020.</p>

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 117/2019).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1475/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

Jonas Tjørnelund
Miljømedarbejder